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De: Rogério G. - GDP
Para: CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU

Data: 13/02/2026 as 10:42:30

Setores envolvidos:

GDP

PROJETO DE LEI N2 005/2026.

Excelentissimo Senhor
DIEGO TRINDADE
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguagu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 005/2026.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei n°. 005/2026, para apreciagao,

votagdo, e posterior aprovagéo, conforme mensagens anexas.

Atenciosamente,

Rogério Gallina
Prefeito Municipal

Anexos:
Projeto_de_Lei_005 2026_Suplem_Diversas.pdf
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Mensagem n°. 005/2026
Saudade do Iguacgu, 23 de janeiro de 2026.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacio desta Casa de Leis, o Projeto de Lei n°.
005/2026, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Suplementar no
Or¢amento de 2026 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo utilizados
para a aquisicao futura de materiais de consumo para a manuten¢do da rede de iluminagdo publica
municipal.

02 — R$ 77.803,00, para a Secretaria Municipal de Educacéo, que serdo utilizados para a aquisi¢ao
de material didatico (apostilas) para a rede municipal de ensino.

03 — R$ 300.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo utilizados para a
contratacdo de servigcos de transporte escolar terceirizado para a rede de ensino municipal.

04 — R$ 187.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serdo utilizados para os
pagamentos de saldrios e encargos dos servidores lotados na secretaria.

05 — R$ 423.755,53, para a Secretaria Municipal de Sadde, que serdo utilizados para os pagamentos
do rateio de despesas do Consorcio CONIMS.

06 — R$ 930.832,67, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo
utilizados para a realizacdo de obra de pavimentacdo asfiltica no Bairro Colina com recursos do
Convénio 1887/2025 SECID/PR.

07 — R$ 10.063,55, para a Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas, que serdo utilizados
para a aquisi¢do de material de expediente para uso na secretaria.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 005/2026, DE 23 DE JANEIRO DE 2026.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no Or¢camento anual de 2026.

A Camara Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no Or¢amento Anual de 2026,
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.989.454,75 (um milhdo, novecentos e oitenta e
nove mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), nas dotacdes que
seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacido e Urbanismo

Funcdo: 15 — Urbanismo

Sub-func¢do: 452 — Servigos Urbanos

Programa: 22 — Saudade do Iguagu Com Mais Qualidade de Vida

Acao: 2.062 — Manuteng¢@o da Iluminagio Publica

Fonte: 2507 — COSIP - Contribui¢do de [luminagdo Publica, Art. 149-A, CF - Superavit
Despesa: 339030 — Material de Consumo

Valor em R$: 60.000,00

Orgio: 05.00 - Secretaria Municipal de Educacio

Unidade: 05.01 — Secretaria Municipal de Educagdo

Funcdo: 12 — Educacao

Sub-fun¢do: 361 — Ensino Fundamental

Programa: 08 — Saudade do Iguagu Com Mais Educacao

Acdo: 2.026 — Manutengio do Ensino Fundamental

Fonte: 1040 - Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Unido VAAR
Despesa: 339032 — Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do Gratuita

Valor em R$: 39.852,00

Orgio: 05.00 - Secretaria Municipal de Educacio

Unidade: 05.01 — Secretaria Municipal de Educagdo

Funcdo: 12 — Educacao

Sub-fung¢do: 365 — Educagio Infantil

Programa: 08 — Saudade do Iguagu Com Mais Educacao

Acao: 2.025 — Manuteng¢io da Educacéo infantil Pre-Escola

Fonte: 1040 - Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Unido VAAR
Despesa: 339032 — Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do Gratuita

Valor em R$: 30.914,00
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Orgdo: 05.00 - Secretaria Municipal de Educagio

Unidade: 05.01 — Secretaria Municipal de Educagdo

Fungdo: 12 — Educagdo

Sub-fung¢do: 365 — Educacao Infantil

Programa: 08 — Saudade do Iguagci Com Mais Educagao

Acao: 2.024 — Manutencao da Educagao Infantil - Creche

Fonte: 1040 - Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Unido VAAR
Despesa: 339032 — Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do Gratuita

Valor em R$: 7.037,00

Orgio: 05.00 - Secretaria Municipal de Educacio

Unidade: 05.01 — Secretaria Municipal de Educagdo

Funcdo: 12 — Educacao

Sub-fun¢do: 361 — Ensino Fundamental

Programa: 08 — Saudade do Iguagu Com Mais Educagdo

Acao: 2.043 — Transporte Escolar Ensino Fundamental

Fonte: 1040 - Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Unido VAAR
Despesa: 339033 — Passagens e Despesas com Locomog¢ao

Valor em R$: 200.000,00

()rgéo: 05.00 - Secretaria Municipal de Educagao

Unidade: 05.01 - Secretaria Municipal de Educagio

Funcdo: 12 — Educacgdo

Sub-func¢ado: 365 — Educacgdo Infantil

Programa: : 08 — Saudade do Iguagu Com Mais Educacio

Acao: 2.048 — Transporte Escolar Educacao Infantil

Fonte: 1040 - Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Unido VAAR
Despesa: 339033 — Passagens e Despesas com Locomog¢ao

Valor em R$: 100.000,00

Orgdo: 13.00 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade: 13.01 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Funcdo: 27 — Desporto e Lazer

Sub-funcdo: 812 — Desporto Comunitério

Programa: 10 - Saudade do Iguagu Com Mais Esporte e Cultura

Acdo: 2.029 — Promocao e Incentivo as Atividades Esportivas e de Lazer
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 319011 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$: 95.000,00
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Orgdo: 13.00 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade: 13.01 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Fungdo: 27 — Desporto e Lazer

Sub-fung¢ado: 812 — Desporto Comunitério

Programa: 10 - Saudade do Iguagcu Com Mais Esporte e Cultura

Acdo: 2.029 — Promocdo e Incentivo as Atividades Esportivas e de Lazer
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 319013 — Contribui¢des Patronais

Valor em R$: 18.000,00

Orgio: 13.00 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade: 13.01 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Funcdo: 27 — Desporto e Lazer

Sub-func¢do: 813 — Lazer

Programa: 10 - Saudade do Iguagu Com Mais Esporte e Cultura

Acdo: 2.060 — Manutencao e Conservacdo dos Espacos Publicos de Esporte e Lazer
Fonte: 20000 — Recursos Ordinérios (Livres) - Superdvit

Despesa: 319011 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$: 50.000,00

Orgdo: 13.00 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade: 13.01 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Funcdo: 27 — Desporto e Lazer

Sub-funcdo: 813 — Lazer

Programa: 10 - Saudade do Iguagu Com Mais Esporte e Cultura

Acdo: 2.060 — Manutencao e Conservacao dos Espacos Publicos de Esporte e Lazer
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 319013 — Contribui¢des Patronais

Valor em R$: 12.000,00

Orgio: 13.00 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade: 13.01 - Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Funcdo: 27 — Desporto e Lazer

Sub-func¢ado: 813 — Lazer

Programa: 10 - Saudade do Iguacu Com Mais Esporte e Cultura

Acao: 2.060 — Manutencao e Conservacado dos Espacos Publicos de Esporte e Lazer
Fonte: 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa: 319016 — Outras Despesas Varidveis — Pessoal Civil

Valor em R$: 12.000,00
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Orgio: 06.00 - Secretaria Municipal de Satide

Unidade: 06.02 — Fundo Municipal de Saide

Funcdo: 10 — Saide

Sub-fun¢do: 302 — Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 11 — Saudade do Iguacu Com Mais Satde

Acdo: 2.010 — Servigos de Média e Alta Complexidade em Saude

Fonte: 20303 — Sauide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superavit
Despesa: 337170 — Rateio Pela Participacdo em Consércio Publico
Valor em R$: 423.755.,53

Orgio: 08.00 - Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Unidade: 08.01 - Secretaria Municipal de Obras, Viacido e Urbanismo

Funcdo: 26 — Transporte

Sub-fun¢do: 782 — Transporte Rodovidrio

Programa: 20 — Saudade do Iguacu Com Mais Caminhos

Acdo: 1.006 — Pavimentagdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas

Fonte: 990 — Convénio 1887/2025 SECID/PR - Pavimentagdo de Vias Urbanas
Despesa: 449051 — Obras e Instalagdes

Valor em R$: 930.832,67

()rgﬁo: 04.00 - Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas
Unidade: 04.01 — Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas
Funcdo: 04 — Administracao

Sub-fun¢do: 122 — Administracdo Geral

Programa: 03 — Saudade do Iguagu Com Mais Gestao

Acao: 2.007 — Atividades da Administracdo Geral

Fonte: 2511 — Taxas - Prestacdo de Servicos - Superavit
Despesa: 339030 — Material de Consumo

Valor em R$: 10.063,55

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 1.989.454,75.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superdvit financeiro do exercicio de 2025 e do excesso de
arrecadacdo de receitas, conforme definido no art. 43, § 1°, I e 11, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de
marco de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2025:

Fonte de Recurso: 000 — Recursos Ordinarios (Livres)
Valor do Superavit Financeiro R$: 187.000,00

Fonte de Recurso: 2507 — COSIP - Contribuicao de lluminacao Publica, Art. 149-A, CF - Superdvit
Valor do Superavit Financeiro R$: 60.000,00
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Fonte de Recurso: 20303 — Sauide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superavit
Valor do Superavit Financeiro R$: 23.755,53

Fonte de Recurso: 303 — Sadde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Valor do Superavit Financeiro R$: 400.000,00

Fonte de Recurso: 511 — Taxas - Prestacdo de Servigos
Valor do Superavit Financeiro R$: 10.063,55

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 680.819,08.
EXCESSO DE ARRECADACAO:

Natureza da Receita: 1.7.1.5.52.0.1.00.00

Descri¢do: Transferéncia de Recursos da Complementacido da Unido ao FUNDEB - VAAR
Fonte de Recurso: 1040 - Transferéncias do FUNDEB - Complementagdo da Unido VAAR
Valor Excesso de Arrecadagdo R$: 377.803,00

Natureza da Receita: 2.4.2.2.99.0.1.15.00

Descri¢do: Convénio SECID/PR 1887/2025 - Pavimenta¢do de Vias Urbanas

Fonte de Recurso: 990 — Convénio 1887/2025 SECID/PR - Pavimentagdo de Vias Urbanas
Valor Excesso de Arrecadacao R$: 930.832,67

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 1.308.635,67.

Art. 3° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e acdes
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.645/2025, de 14 de outubro de 2025 (Plano Plurianual
2026/2029), de acordo com as alteragdes or¢camentérias demonstradas na presente lei.

Art. 4° - Ficam atualizados os valores de custo financeiro/meta fiscal dos programas e ac¢des
de governo previstos na Lei Municipal n°. 1.646/2025, de 17 de outubro de 2025 (Lei de Diretrizes
Orcamentadrias para 2026), de acordo com as alteracOes or¢camentdrias demonstradas na presente lei.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Saudade do Iguacu, Estado do Parana, 23 de janeiro de 2026.

ROGERIO GALLINA
Prefeito Municipal
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